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HYRJE

Libri i mésuesit/es pér 1éndén “Edukaté Fizike, sportet dhe shéndeti” éshté i pérshtatshém pér moshén
dhe nivelet e aftésisé té nxénésve. Teksti ofron njé program mésimor té ploté dhe té strukturuar, qé dhéné
njohuri t€ réndésishme dhe té pérshkruara me qartési.

NE kété libér jané pérfshiré ushtrime t€ pérshtatshme pér té forcuar aftésité motorike té nxénésve, si dhe
ushtrime qé zhvillojné aftésiné e tyre pér té¢ ndérmarré aktivitete fizike me kénaqési dhe siguri. Né kété
ményré, nxénésit mund t€ zhvillojné njé qéndrim pozitiv ndaj ushtrimeve fizike dhe té vazhdojné ti
praktikojné ato edhe jashté orés sé¢ mésimit.

Libri i mésuesit “Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti” pér klasén e 7-té siguron edhe materialet e nevojshme
pér marrjen e informacioneve dhe instruksioneve pér ushtrime, lojéra, si dhe pér njé shéndet té miré. Kéto
informacione do té ndihmojné nxénésit/et té€ jené mé té pérgatitur dhe té kuptojné mé miré konceptet e
prezantuara n€ mésim.

Gjithashtu, éshté e réndésishme qé libri pérmban informacione té réndésishme pér siguriné dhe ményrén
e ushtrimeve, ushqimit, dhe substancave qé paraqesin rrezik pér shéndetin e nxénésve dhe njeriut né
pérgjithési. Nxénésit/et kuptojné qarté se si t€ praktikojné ushtrimet dhe té shmangin léndimet apo
démtimet e mundshme; si C'u qéndrojné larg substancave té rrezikshme dhe si t€ merren sa mé shumé me
aktivitet fizik né natyré.

NE librin e mésuesit/es jané pérfshiré strategji té ndryshme mésimore pér t€ pérshtatur mésimin me nivelin
e ndryshém té aftésisé s¢ nxénésve. Kéto strategji ndihmojné né sigurimin e njé mésimi té pérshtatshém
pér ¢do nxénés/e, q¢ mund té ndihmojé né zhvillimin e tyre fizik dhe intelektual.

Urojmé mésuesit/et gé punén me nxénésit/et ta zhvillojné me sukses dhe sipas plan-programit t€ dhéné,
dhe késhtu bashkérisht té rrisim dhe t€ ndértojmé njé t&é ardhme té shéndetshme pér té rinjté tané!

Autorja
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PLANI DYMUJOR: SHTATOR-TETOR

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Klasa VII

Tema mésimore:

TEMA 1: SPORTET, ROLI DHE NDIKIMI NE SHENDET DHE MIREQENIE
TEMA 2: Antropometria dhe motorika

TEMA 3: Rregullat e pérgjithshme dhe elementet tekniko-taktike té sporteve kolektive

dhe individuale

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Komunikues efektiv:

I.6

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té

reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Individ i shéndoshé:

V4.

V.10.

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t& menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe
miréqenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.
Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues qé bashképunon me pérfagésues t€¢ komunitetit pér té

ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ckonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.

Qytetar i pérgjegjshém:

VL.6.

VL3.

VL5.

Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar
t€ grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér
ményrat ¢ ¢ojné drejt pérfundimit t€ njé aktiviteti té caktuar.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e

tyre.

Shpjegon, né forma té ndryshme té t€ shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe t€ zbatimit
té rregullave, si dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési té ndryshme shoqgérore apo né
grupe té€ interesit.

VL. 6. Déshmon vetébesim t€ larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar in-

teresin e t€ tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit shoqgéror apo té
komunitetit.
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Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare t& shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

- Dallon presionin e bashkémoshatareve né situata t€ ndryshme para, gjaté, pas aktivitetit fizik,
sportiv dhe reagon né ményrén e duhur.

- Analizon vlerat si barazia, diversiteti, respekti, pranimi, toleranca gjaté aktiviteteve apo debateve
né klasé dhe mjedis.

- Dérshkruan dhe krahason rezultatet antropometrike si dhe i komenton té gjeturat.

- Demonstron shkathtési motorike gjate testeve motorike dhe i krahason rezultatet e arritura me
rezultatet paraprake.
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PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Klasa: VII

Tema mésimore: RREGULLAT E PERGJITHSHME DHE ELEMENTET TEKNIKO-TAKTIKE
TE SPORTEVE KOLEKTIVE DHE INDIVIDUALE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Komunikues efektiv:

I.1.

I.3.

L.6.

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

Vecon porosiné kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me

shkrim.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té
reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Nxénés i suksesshém:

I1I.3.

I11.6.

II1.8.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga
format e t€ shprehurit.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/puni-
meve shkollore dhe joshkollore né fusha t&é ndryshme t€ dijes.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu)

Individ i shéndoshé:

V4.

V.10.

10

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe té menaxhimit t€ kohés sé liré né t€ miré t€ shéndetit dhe
miréqenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues gé bashképunon me pérfagésues t¢ komunitetit pér té
ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ekonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.
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Qytetar i pérgjegjshém:

VIL3.

VL5.

VL.6.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e

tyre.

Shpjegon, né forma té ndryshme té t€ shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe t€ zbatimit
té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési t€ ndryshme shogérore apo né grupe
té interesit.

Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesin e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t& grupit shogéror apo
t€ komunitetit.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né basketboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né volejboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né futboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né hendboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sporte individuale: pingpong, tenis, badminton etj.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né not.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né skijim.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sportet luftarake.

11
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PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet

Klasa: VII

Tema mésimore: RREGULLAT E PERGJITHSHME DHE ELEMENTET TEKNIKO-TAKTIKE
TE SPORTEVE KOLEKTIVE DHE INDIVIDUALE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés, qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Komunikues efektiv:

I.1.

L.3.

L.6.

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me

shkrim.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té

reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Nxénés i suksesshém:

II1.3.

II1.6.

I11.8.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga
format e t€ shprehurit.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/puni-
meve shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu)

Individ i shéndoshé:

V4.

V.10.

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t&¢ menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe
miréqgenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues qé bashképunon me pérfagésues t€¢ komunitetit pér té
ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ckonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.

13



Libér pér mésuesin/en

Qytetar i pérgjegjshém:

VIL.3.

VL5.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t€ cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e
tyre.

Shpjegon, né forma té ndryshme té € shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe té zbatimit
té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési té ndryshme shogérore apo né grupe
té interesit.

Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesin e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t€ grupit shoqéror apo
t€ komunitetit.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

14

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né basketboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né volejboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né futboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né hendboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sporte individuale: pingpong, tenis, badminton etj.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né not.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né skijim.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sportet luftarake.
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Libér pér mésuesin/en

PLANI DYMU]JOR: MARS-PRILL

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet

Klasa: VII

Tema mésimore: RREGULLAT E PERGJITHSHME DHE ELEMENTET TEKNIKO-TAKTIKE
TE SPORTEVE KOLEKTIVE DHE INDIVIDUALE ATLETIKA DHE GJIMNASTIKA SPORT-
IVE, RITMIKE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés, qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit

té temés/ve:

Komunikues efektiv:

I. 1.

I.3

1.6

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

Vecon porosiné kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me
shkrim.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té
reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Nxénés i suksesshém:

III. 3.

III. 6.

III. 8.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga
format e t€ shprehurit.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/puni-
meve shkollore dhe joshkollore né fusha t&é ndryshme t€ dijes.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu)

Individ i shéndoshé:

V4.

V.10.

16

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe té menaxhimit t€ kohés sé liré né t€ miré t€ shéndetit dhe
miréqenies s€ vet, ndan pérvojat me té tjerét.
Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues gé bashképunon me pérfagésues t¢ komunitetit pér té

ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ekonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.



Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

Qytetar i pérgjegjshém:

VIL3.

VL5.

VL.6.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e

tyre.

Shpjegon, né forma té ndryshme té t€ shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe t€ zbatimit
té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési t€ ndryshme shogérore apo né grupe
té interesit.

Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesin e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t& grupit shogéror apo
t€ komunitetit.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

Nxénési/ja:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né basketboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né volejboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né futboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né hendboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sporte individuale: pingpong, tenis, badminton etj.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né not.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né skijim.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-
ke dhe taktike né sportet luftarake.
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Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

PLANI DYMUJOR: PRILL-MA]

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet

Klasa: VII
Tema mésimore: - ATLETIKA DHE GJIMNASTIKA SPORTIVE, RITMIKE

- TE USHQYERIT E SHENDETSHEM

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés, qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Komunikues efektiv:

L.1.

L.3.

L.6.

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me

shkrim.
Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té

reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Nxénés i suksesshém:

I1I.3.

II1.6.

II1.8.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga
format e t€ shprehurit.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/puni-
meve shkollore dhe joshkollore né fusha t&é ndryshme t¢ dijes.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu)

Individ i shéndoshé:

V4.

V.10.

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe té menaxhimit t€ kohés sé liré né t€ miré t€ shéndetit dhe
miréqgenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues gé bashképunon me pérfagésues té komunitetit pér té
ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ckonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.
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Libér pér mésuesin/en

Qytetar i pérgjegjshém:

VIL.3.

VL5.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t€ cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e
tyre.

Shpjegon, né forma té ndryshme té € shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe té zbatimit
té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési té ndryshme shogérore apo né grupe
té interesit.

Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesin e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t€ grupit shoqéror apo
t€ komunitetit.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

20

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né basketboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né volejboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né futboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né hendboll.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né sporte individuale: pingpong, tenis, badminton etj.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né not.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né skijim.

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve tekni-

ke dhe taktike né sportet luftarake.

- Pérshkruan disiplinat e atletikés.

- Demonstron shkathtési pér realizimin e teknikave né disiplina té ndryshme né atletike.

- Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive dhe ritmike.

- Demonstron kompozim ushtrimesh té ndryshme né parter, mbi vegla dhe valle té
ndryshme.

- Dallon llojet e ndryshme té ushqimit dhe njeh ményrat e pérdorimit té artikujve ushgimor.
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Libér pér mésuesin/en

PLANI DYMUJOR: QERSHOR

Fusha e kurrikulés: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet
Lénda mésimore: Edukaté fizike, sportet dhe shéndet

Klasa: VII
Tema mésimore: TE USHQYERIT E SHENDETSHEM

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés, qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Komunikues efektiv:

L[.1.

I.3.

L.G.

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me
shkrim.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té

reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Nxénés i suksesshém:

I11.3.

I1I.6.

I11.8.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga
format e t€ shprehurit.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/puni-
meve shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme t€ dijes.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet é ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

Individ i shéndoshé:

V.3.

V4.

V.10.

22

Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné qé ka respektimi i regjimit
ditor dhe i aktiviteteve fizike pér shéndetin dhe pér jetén e njeriut.

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t&¢ menaxhimit té kohés sé liré né t& miré té shéndetit dhe
miréqenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues qé bashképunon me pérfagésues té komunitetit pér té
ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale,
ckonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale t€ fituara.



Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

Qytetar i pérgjegjshém:

VI.3. Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e

tyre.

VIL.5. Shpjegon, né forma té ndryshme té t¢ shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe t€ zbatimit
té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési t€ ndryshme shogérore apo né grupe
té interesit.

VI.6. Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesin e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit t& grupit shogéror apo
t€ komunitetit.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

- Dallon llojet e ndryshme té ushqimit dhe njeh ményrat e pérdorimit t€ artikujve ushqimor.
- Shpjegon pasojat e konsumimit té stimuluesve energjetik.
- Vleréson shprehité e tije né raport me sasiné dhe cilésiné e ushqimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr‘lkulare: Lénda: o Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i t&€ nxénit t&€ temés:
Tema: Shpjegon dhe analizon veprime konkrete pér ruajtjen e
Menaxhimi i emocioneve dhe reagimi né situata | miréqenies fizike, psikike, emocionale dhe sociale té tij/saj
emergjente dhe té shokéve, familjaréve, anétaréve té komunitetit né
situata té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Reagon né ményrén e duhur ndaj presionit té€ bashkémoshataréve né situata té ndryshme para, gjaté dhe
pas aktivitetit fizik/sportiv.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndikimi i sportit dhe aktivitetit fizik né shéndetin e njeriut.

Fjalét kyge: Sporti, ndikimi, shéndet, miréqenie.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Dallon presionin e bashkémoshataréve né situata té ndryshme para, gjaté dhe pas aktivitetit fizik/
sportiv dhe reagon né ményrén e duhur.
- Analizon vlerat si: barazia, diversiteti, respekti, pranimi, toleranca gjaté aktiviteteve apo debateve né

klasé dhe mjedis.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
Nxénésit/et njoftohen me njésiné mésimore.
Hapi i dyté:
Nxénésve iu shpjegohet pér réndésiné e sportit pér mirégenien e tyre sociale, edukative dhe shéndetésore.
- Diskuton pér arritjet e sportistéve né sporte té ndryshme.
- Diskuton pér réndésiné e sportit né jetét e atyre sportistéve.
- Diskuton mbi talentet e tyre.
- Diskuton pér pérfitimet e marra nga ushtrimet e ndryshme té cilat mirémbajné shéndetin.
- Diskuton pér pérfitimet sociale nga ndikimi direkt i sportit né jetén e njeriut.
Hapi i treté: Diskutim pér arritjet e njohurive.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti dhe shéndeti I Vil

Rezultati i té nxénit té temés:

Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Tema: disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake

Vegorité antropometrike dhe aftésité motorike etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té

formave t€ ndryshme t€ lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.6;I1. 7; I11. 1. 5; V.9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Praktikon testimet dhe méson mbi gjendjen e tij antropometrike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kontrolli i karakteristikave atropometrike (iniciale)

Fjalét kyge: Antropometri, karakteristika, kontrolle, pesha, lartésia.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- DPérshkruan dhe krahason rezultatet antropometrike, si dhe i komenton € gjeturat.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri, peshorja, shiriti milimetrik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Biologji, Edukaté qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
Nxénésit/et béhen rresht dhe njoftohen pér njésiné mésimore.
Hapi i dyté:
Nxénésit/et béhen rresht dhe presin né radhé pér testime.
- Testi paré: matja e peshés.
- Testi dyté: matja e lartésisé.
- Testi treté: gjatésia e krahut.
- Testi katér: perimetri krahut.
- Testi pesté: gjatésia e kémbés.
- Testi gjashté: perimetri kofshés.
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Hapi i treté:

Inkurajohen nxénésit/et qé té kené kujdes me mbajtjen e trupit drejt gjaté gjithé kohés, si dhe t&¢ mirémbajné

peshén trupore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit/et béjné vetévlerésim dhe krahasim me njéri-tjetrin.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti dhe shéndeti I Vil

Rezultati i té nxénit té temés:

Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Tema: disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake

Vegorité antropometrike dhe aftésité motorike etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té

formave t€ ndryshme t€ lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

L. 6; 1. 7; 11I. 1. 5; V..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Praktikon testimet dhe méson mbi zhvillimin momental fizik.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kontrolli i zhvillimit motorik (iniciale)

Fjalét kyge: Aftésité, kontroll, shpejtésia, forca e muskujve.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- DPérshkruan dhe krahason rezultatet motorike si dhe i komenton té gjeturat.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, kronometri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
Nxénésit/et béhen rresht dhe njoftohen pér njésiné mésimore.
Hapi i dyté:
Nxénésit/et béhen rresht dhe presin né radhé pér testime.
- Testi paré: shpejtési maksimale 60 metra.
- Testi dyté: forca e muskujve t& barkut.
- Testi treté: forca e muskujve té shpinés.
- Testi katér: pérkulje mbi duar.
- Testi pesté: pérkulshméria.
- Testi gjashté: kércimi né lartési.

- Testi shtaté: kércimi né gjatési.
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Hapi i treté:

Inkurajohen nxénésit/et qé té merren me aktivitet fizik gjaté kohés sé liré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit/et béjné vetévlerésim dhe krahasim me njéri-tjetrin.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: o T
Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet @ ¢ e asa
dhe shénderi dhe shénderi m viI
Tema: Rezultati i té nxénit té temés:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare t€ sporteve té
tekniko-taktike t& sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;11I. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkath-
tési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Udhéhegja e topit né futboll

Fjalét kyge: Udhéhegje, qéndrim, futboll, topi, pranim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- Praktikon lévizje pér zhvillimin e elementit teknik té udhéhegjes.

Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et kuptojné réndésiné e lojés sé futbollit dhe pérfitimet e transformimit motorik, si dhe
antropometrik qé marrin nga kjo lojé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizike.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béhen rresht dhe njoftohen pér njésiné mésimore. Fillojné me nxehjen e trupit, sipas
komandave dhe demonstrimit nga mésuesi/ja.
- Dérsosja e elementeve teknike themelore né lojén e futbollit jané faktorét mé té réndésishém pér pér-
sosjen e métejshme té lojés. Futbolli nuk mund té luhet pa teknikén e udhéhegjes sé topit.
- Té shpjegohet llojet e udhéhegjeve (me trinén e brendshme dhe t¢ jashtme) nga ana e mésim-
dhénésit/es.

Hapi i dyté:

Demonstrohet udhéhegja e topit me trinén e brendshme nga ana e mésimdhénésit/es.
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- Nxénésit/et vendosen me krahé nga vijat anésore t& fushés sé futbollit, né radhé njéri/a pas tjetrit/es
me nga njé top secili/a.

- Nxénésit/et fillojné me udhéhegjen e topit me trinén e brendshme deri né fund ¢é fushés.

- Né kthim vazhdon ushtrimi me trinén e jashtme.

Hapi i treté:
- Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.
- Diskutim rreth gabimeve qé paragqiten gjaté ekzekutimit t€ kétij elementi teknik.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Inkurajohen nxénésit/et qé té pércjellin ekipin e futbollit té qytetit té tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: o T
Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet @ ¢ e e
dhe shendeti dhe shendeti 1 VI
Tema: Rezultati i té nxénit té temés:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare & sporteve t&
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkath-
tési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasimi i topit né vend dhe né lévizje

Fjalét kyge: Pasim, vrapim, 1évizje, topi, gjaté, shkurt.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Merr pjesé aktive né kryerje té detyrave t€ dhéna dhe kupton ményrat e pasimit té topit né vend dhe
lévizje.
Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et demonstrojné teknikén e pasimit t€ topit me trinén e brendshme dhe té jashtme, si dhe
me triné té ploté né vend dhe né lévizje.
- Demonstron drejt pasimin e topit né vend dhe lévizje

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri, topat e futbollit, kone.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes ecjeve sportive, vrapimeve dhe ushtrimeve té
formimit. Té shpjegohet llojet e pasimeve (né vend dhe lévizje) nga ana e mésimdhénésit/es.

Hapi i dyté:
Demonstrohet pasimi i topit né vend dhe lévizje nga ana e mésimdhénésit/es.
- Nxénésit/et vendosen né cifte, me krah nga vijat anésore té fushés sé futbollit né radhé njéri/a pas
tjetrit/€s me nga njé top né cift.
- Nxénésit/et fillojné me pasimet né vend pérballé njéri-tjetrit duke i pérdorur trinén e ploté.
- Nxénésit/et fillojné me pasimet e topit né lévizje duke vrapuar lehté me trup nga goli.
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Hapi i treté: Inkurajohen nxénésit/et g€ t&é merren me aktivitet fizik gjaté kohés sé liré.
- Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

- Diskutim rreth gabimeve qé paraqiten gjaté ekzekutimit t€ kétij elementi teknik.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Inkurajohen nxénésit/et qé té pércjellin ekipin e futbollit t& qytetit € tyre dhe té béjné kérkime té vazh-
dueshme né internet pér lojén e futbollit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et té ndaré né grupe béjné vlerésimin e grupeve dhe zgjedhjen mé té miré té grupit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: o T
Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet @ ¢ e asa
dhe shendeti dhe shendeti 1 VI
Tema: Rezultati i té nxénit té temés:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare & sporteve t&
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):

Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkath-
tési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Teknika e pranimi té topit né Futboll

Fjalét kyge: Pranim, géndrim, koka, gjoksi, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- Merr pjesé aktive né kryerje t€ detyrave t€ dhéna dhe kupton ményrat e pranimit t€ topit né futboll.

Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et demonstrojné teknikén e pranimit té topit me shputé, koké dhe gjoks.
- Demonstron drejt pranimin e topit me shputé, koké dhe gjoks.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri, topat e futbollit, kone.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes ecjeve sportive, vrapimeve dhe ushtrimeve té formim-
it.
- Té shpjegohet llojet e pranimeve nga ana e mésimdhénésit/es.
Hapi i dyté:
Demonstrohet pranimi i topit né vend dhe lévizje nga ana e mésimdhénésit/es.

- Nxénésit/et vendosen né cifte, pérballé njéri-tjetrit me nga njé top né cift.
- Nxénésit/et fillojné me pasimet né vend pérballé njéri-tjetrit duke pérséritur teknikén e mésuar nga
java e kaluar.
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- Nxénésit/et fillojné me duke pranuar topin gjaté pasimeve t€ njéri-tjetrit me shputé.
- Nxénésit/et fillojné me duke pranuar topin gjaté pasimeve té njéri-tjetrit me koké.
- Nxénésit/et fillojné me duke pranuar topin gjaté pasimeve té njéri-tjetrit me gjoks.

Hapi i treté:
- Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.
- Diskutim rreth gabimeve qé paraqiten gjaté ekzekutimit t€ kétij elementi teknik.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Inkurajohen nxénésit/et qé té pércjellin ekipin e futbollit té qytetit té tyre dhe té béjné kérkime té vazh-
dueshme né internet pér lojén e futbollit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et t€ ndaré né grupe béjné vlerésimin e grupeve dhe zgjedhjen mé té miré té grupit.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: ot
Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet a ¢ e asa
dhe shéndeti dhe shéndeti I Vi
Tema: Rezultati i té nxénit té temés:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare t€ sporteve té
tekniko-taktike t& sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkath-
tési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbajtja e topit né futboll

Fjalét kyge: Pérqendrim, topi, ekzekutim, mbajtje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- Shpjegon rregullat e pérgjithshme, si dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike

dhe taktike né futboll.

Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et demonstrojné teknikén e mbajtjes té topit me shputé, koké dhe gjoks.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri, topat e futbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve té formimit.
- Té shpjegohet ményrat e mbajtjes nga ana e mésimdhénésit/es.

Hapi i dyté:
Demonstrohet pranimi i topit né vend dhe lévizje nga ana e mésimdhénésit/es.

- Nga kéndi i fushés sé futbollit, nxénési/ja mban topin me kémbén punuese, dhe vazhdon duke e
lévizur até né drejtimin e kundért para. Pasi té arrijné né kéndin tjetér, kthehen né rrugén t cilén
kaluan me ményrén e njéjté.

- Fillimisht, nxénésit/et lévizin topin pérpara. Pastaj kthejné topin me té njéjtén kémbé dhe vazhdon
kété ushtrim duke lévizur népér fushé né kété ményré. Ky ushtrim mund té béhet edhe duke
ndryshuar kémbét pér té kontrolluar topin, duke e béré até edhe mé efektive.
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- Nxénésit/et mbajné topin me té dy kémbét, mund té praktikojné ushtrimin e kontrollit té topit me té

dy kémbét, duke e ndryshuar kémbén dhe duke u munduar € mbajné kontrollin e topit.
- Nxénésit/et ndryshojné drejtimin e topit, mund té béjné ushtrimin duke e kthyer topin né anét e
ndryshme dhe duke ndjekur njé rrugg té cakeuar.
- Nxénésit/et ndryshojné shpejtésiné e topit, duke e shtyré topin me njé kémbé dhe pastaj duke e
kaluar né anén tjetér me kémbén tjetér.
- Nxénésit/et kontrollojné topin me trup, duke e hedhé topin né ajér dhe duke e kontrolluar até me
gjoks, gjunjé dhe kémbe.
Kéto ushtrime jané vetém disa nga ushtrimet q¢ mund té ndihmojné né mésimin e mbajtjes sé topit né
futboll. Eshté gjithashtu e réndésishme qé té praktikoni ato me pérkushtim dhe konsistencé pér té zhvilluar
dhe siguriné né mbajtjen e topit.

Hapi i treté:

- Zgjage e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.
- Diskutim rreth gabimeve qé paragiten gjaté ekzekutimit t& mbajtjes sé topit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Né shtépi té béjné ushtrimet e mbajtjes sé topit mé kémbé, gjoks dhe gjunjé.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti dhe shéndeti I Vil

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare & sporteve t&
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):
L. 6;11I. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):

Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Goditja e topit né gol.

Fjalét kyge: Triné, topi, goli, e brendshme, e jashtme, e ploté.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né futboll.
Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et demonstrojné teknikén e goditjes sé topit né gol.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e futbollit, konet.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve t€ formimit.
- Té shpjegohet ményrat e gjuajtjes sé topit né gol nga ana e mésimdhénésit/es.

Hapi i dyté:
Demonstrohet gjuajtja e topit né gol nga ana e mésimdhénésit/es.

- Gjuajtje e topit nga kéndi i caktuar: Ky ushtrim t& béhet nga kéndi i fushés dhe mund té pérfshijé
gjuajtjen e topit né porté nga kéndi i djathté ose i majté. Té mundohen nxénésit/et qé ushtrimin ta
béjné me saktési dhe forcé pér té arritur té goditet topi me sukses né porté nga kéndi.

- Gjuajtja e topit né vija té caktuara: Ky ushtrim pérfshin vémendjen né saktésiné e gjuajtjes dhe mund
t€ béhet né fushé me vija t& caktuara, ku lojtari duhet té gjuajé topin né vendin e duhur.

- Gjuajtja e topit me koké: Nxénési/ja duhet té praktikojé gjuajtjen e topit me koké né ményré qé té
jené té sigurt dhe té sakté né goditjen e topit me koké. Topi t€ hidhet nga mésuesi/ja drejt nxénésit/et
né ményré qé nxénési/ja té realizojé goditjen.
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Hapi i treté:
Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

- Diskutim rreth gabimeve qé paraqiten gjaté ekzekutimit t€ goditjes sé topit né porté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

NE lagje té praktikojné goditjen e topit né porté gjaté lojés sé futbollit me shokét/shoget e lagjes.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) 1#nda: Shialla ¢ kurrikulés: | Klasax

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet I VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbrojta nga portieri né futboll

Fjalét kyge: Mbrojta, topi, goli, portier, kéndi. .

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme, si dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike

dhe taktike né futboll.

Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné mbrojtjen né futboll duke luajtur rolin e portierit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e futbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve t€ formimit.
- Té shpjegohet njésia mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Demonstrojné lévizjet e portierit nga ana e mésuesit.

- Ushtrim pér pozicionimin e portierit né porté: nxénési/ja vendoset né pozicion e duhur né porté.
Ushtrimet e pozicionit pérfshijné pérdorimin e portave duke mbajtur qéndrimin e duhur € gatshém
pér mbrojtje té penalltive apo edhe goditjes sé topit nga situatat e lojés.

- Ushtrimi i kapjes sé topit me doré: Nxénésit/et té jené né rresht pér té realizuar kapjen e topit me
duar né porté né kénde té ndryshme, té cilat goditje i realizon mésuesi. Ushtrimi mund t€ pérfshijé
praktikimin e kapjes sé topit né lartési t&é ndryshme dhe né pozicionet e ndryshme té trupit.

- Ushtrimi i kapjes s¢ topit nga larté: Ushtrimet e kapjes sé topit nga larté¢ mund té pérfshijné
praktikimin e kapjes sé topit né lartési t& ndryshme dhe né pozicionet e ndryshme té trupit.
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- Ushtrimi i ndalimit € golit me kémbé: Ushtrimet e ndalimit té topit té realizohen nga nxénésit/et
né zhvendosje té shpejté me kémbé pér té arritur topat qé jané larguar nga zona e portés. Realizimi
i goditjes sé topit né porté nga ana e arsimtarit, ndérsa nxénésit/et té realizojné me radhé lévizjet e
ndalimit té topit me kémbé.

Hapi i treté:
Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.
- Diskutim rreth gabimeve qé mund t¢ béhen gjaté mbrojtjes né futboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjaté lojérave té zhvilluara me shoké, té luajé edhe pozitén e portierit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) 1#nda: Shialla ¢ kurrikulés: | Klasax

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet I VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i t& nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;11I. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qéndrimet né lojén e volejbollit.

Fjalét kyge: Qéndrim, topi, ulét, mesém, lart.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve

teknike dhe taktike né volejboll.

Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné géndrimet né lojén e volejbollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, topat e volejbollit, konet.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve t€ formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet qarté dhe miré géndrimi i ulét nga mésuesi:
- Nxénésit/et té shpérndaré né palestér né hapésira té ndryshme, dhe té ekzekutojné qéndrimin ulur pa
prezencén e topit.
- Nxénésit/et ekzekutojné géndrimin ulur me top.
Té demonstrohet qéndrimi i mesém nga ana e mésuesit:
- Nxénésit/et té shpérndaré né palestér dhe té ekzekutojné qéndrimin e mesém pa top.
- Nxénésit/et té ekzekutojné géndrimin e mesém me top.
Té demonstrohet qéndrimi i larté né volejboll nga ana e mésuesit:
- Nxénésit/et té ekzekutojné qéndrimin e larté pa top né hapésira té ndryshme té palestrés.
- Nxénésit/et ekzekutojné géndrimin e larté me top.

42




Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

Nxénésit/et té ndaré né cifte duke ia hedh topin njéri-tjetrit dhe duke pérséritur 3 llojet e
géndrimeve.

Hapi i treté:
Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

Diskutim rreth gabimeve qé mund té béhen gjaté praktikimit t&¢ géndrimeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) 1#nda: Shialla ¢ kurrikulés: | Klasax

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet I VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i t& nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;11I. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shérbimi shkolloré dhe tenis

Fjalét kyge: Qéndrim, topi, ulét, mesém, lart.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né volejboll.

Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné géndrimet né lojén e volejbollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e volejbollit, rrjeta e volejbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e trupit pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:

Té demonstrohet shérbimi shkollor nga mésuesi:

- Nxénésit/et né koloné njéri pas tjetrit, nga mesi i gjashtémetérshit t€ fushés sé volejbollit fillojné me
ekzekutimin e shérbimit shkolloré (mésuesi/ja pércjell secilin nxénés duke ndihmuar verbalisht né
ekzekutimin e elementit), deri né 5 pérséritje secili.

Té demonstrohet shérbimi tenis nga mésuesi:

- Nxénésit/et né koloné njéri pas tjetrit nga mesi i gjashtémetérshit fillojné ekzekutimin e elementit
teknik t€ shérbimit tenis (mésuesi/ja pércjell secilin nxénés duke ndihmuar verbalisht qé t¢ ndihmojé
secilin nxénés né ményré qé té pérvetésojné nxénésit/et sa mé miré shérbimin).

- Luajné volejboll duke u pérqendruar te shérbimi (zgjedhje e llojit té shérbimit té béhet nga veté
nxénési)
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Hapi i treté:
Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

- Zgjatje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.
- Diskutim rreth shérbimeve té mésuara gjaté orés mésimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasimi dhe pranimi i topit me ¢ekan

Fjalét kyge: Pasimi, pranimi, ¢ekan, top, volejboll.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né volejboll.

Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné pasimin dhe pranimin e topit me ¢ekan

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e volejbollit, rrjeta e volejbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve t€ formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet pasimi dhe pranimi i topit me ¢ekan:
- Té vendosen nxénésit/et né ¢ift pérballé njéri-tjetrit (njéra-tjetrés) brenda fushés sé volejbollit dhe me
nga njé top pér secilin ¢ift.
- Nxénési/ja i/e paré e hedh topin né drejtim t€ nxénésit/et t¢ dyté dhe ky/kjo i/e fundit e pranon dhe
pason né drejtim t€ shokut pérballé topin.
- Fillojné pasimin dhe pranimin e topit me ¢ekan duke ia pasuar mé pas shokut.
- Vazhdon me pranimin dhe pasimin e topit me ¢ekan pa ndérpre (né formé loje).
- Nxénésit/et té béhen né 4 cifte njéri pas tjetrit né koloné, dhe fillojné pasimin e topit me dy duar nga
larté dhe pas pasimit té kalojné né fund té kolonés.
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Luajné né té gjithé fushén e volejbollit duke pérdorur vetém pasimin dhe pranimin e topit me gekan, dhe
duke u munduar té fitojné pikén. Né fund shpallet ekipi fitues.

Hapi i treté:
- Zgjatje e muskujve.
- Diskutim rreth gabimeve té ekipit qé nuk e fitoi lojén.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube me pérqendrim te lojtarét e pranimit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim bashké me mésuesin/en. Secili/a nga nxénésit/et mund té luajé né rolin e pran-
uesit gjaté garave shkollore dhe komunale.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:“ . Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i t& nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare & sporteve t&
tekniko-taktike t& sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasimi i topit me gishta né volejboll

Fjalét kyge: Pasimi, topi, gishtat, krahét, qéndrim

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike
dhe taktike né volejboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe dhe pérvetésojné pasimin e topit me gishta né volejboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e volejbollit, rrjeta e volejbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve t€ formimit duke mba-
jtur topin e volejbollit né duar.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.
Hapi i dyté:
Té demonstrohet dhe shpjegohet pasimi i topit me gishta nga mésuesi:
- Té vendosen nxénésit/et né cift pérballé njéri-tjetrit brenda fushés sé volejbollit dhe me nga njé top
pér secilin gift.
- Nxénési/ja i/e paré e hedh topin né drejtim t&é nxénésit/es t¢ dyté dhe ky/kjo i/e fundit e kap topin me
dy duar nga lart (e ndalon topin) dhe vazhdon ushtrimin anasjelltas,
- Fillojné pasimin e topit me dy duar nga lart fillimisht duke ia pasuar vetes, pastaj shokut.

- Vazhdon me pasimin e topit me dy duar nga larté pa ndérpre (né formé loje).
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- Nxénésit/et té béhen né 4 gifte njéri pas tjetrit né koloné, dhe fillojné pasimin e topit me dy duar
nga larté dhe pas pasimit t€ kalojné né fund t€ kolonés. Luajné né t€ gjithé fushén e volejbollit duke
pérdorur vetém pasimin e topit me gishta nga larté, dhe duke u munduar ¢ fitojné pikén. Né fund
shpallet ekipi fitues.

Hapi i treté:
- Diskutim rreth gabimeve t€ béra gjaté lojés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube duke u pérqendruar te roli i pasuesit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et bashké me mésuesin béjné vetévlerésim duke u munduar té perceptojné se cili nga nxénésit/et
mund té orientohet né sportin e volejbollit.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja né volejboll

Fjalét kyge: Pasimi, topi, gishtat, krahét, qéndrim

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né volejboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen né volejboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e volejbollit, rrjeta e volejbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.
Hapi i dyté:
Té demonstrohet dhe shpjegohet gjuajtja né volejboll nga mésuesi:
- Nxénésit/es té shpérndaré/a né fushé béjné pérséritjen e hapit € gjuajtjes né volejboll.
- Nxénésit/es né dy grupe né koloné. Njéri/a nga nxénésit/et e grupit duhet € hedhé topin né ajér dhe
gjetri duhet té gjuajé né drejtimin tjetér. Pas gjuajtjes, nxénési/ja kalon né hedhjen e topit.
- Nxénésit/et né koloné pérballé rrjetés, nga pozita 4 ekzekutojné gjuajtjen nga pasimi (pasimin e ekze-
kuton mésuesi).
- Luajné né ¢ gjithé fushén e volejbollit duke pérdorur té gjitha elementet teknike né formé gare. Né

fund shpallet ekipi fitues.
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Hapi i treté:
Diskutim rreth gabimeve t€ béra gjaté lojés pér ekipin gé nuk e fitoi lojén.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube duke u pérqendruar te gjuajtja.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et bashké me mésuesin béjné vlerésim dhe vetévlerésim duke u munduar té perceptojné se cili nga
nxénésit/et e ka pérvetésuar teknikén e gjuajtjes mé miré.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Blloku né volejboll

Fjalét kyge: Bllok, topi, rrjeta, krahét, kércim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né volejboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné bllokun né volejboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e volejbollit, rrjeta e volejbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve pérmes vrapimeve dhe ushtrimeve té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet dhe shpjegohet ekzekutimi i bllokut né vend dhe me njé hap nga mésuesi/ja:
- Nxénésit/et vendosen né mes té fushés né koloné pérballé rrjetés té gatshém pér bllok, ndérsa mésue-
si/ja me njé top volejbolli t& ngritur larté mbi rrjeté,
- Nxénésit/et né radhé pérgatiten pér bllok duke ngritur duart lart mbi topin e mbajtur nga mésuesi/ja
me radhé njéri pas getrit.
- Nxénésit/et né cift dhe té vendosen pérballé rrjetés me njé top, njéri e mban topin lart mbi rrjeté,
ndérsa tjetri ekzekuton bllokun deri né 5 heré, pastaj té ndérrojné rolet.
- Té njéjtat ushtrime por vetém me njé hap né € djathté, edhe né t&é majté.
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- Nxénésit/et luajné mes tyre, duke pérdorur té gjitha elementet teknike né formé gare. Né fund shpal-
let ekipi fitues.
Hapi i treté:
Diskutim rreth gabimeve t€ béra gjaté lojés pér ekipin gé nuk e fitoi lojén.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té shikojné njé ndeshje volejbolli né Yourube duke u pérqendruar te blloku.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et bashké me mésuesin béjné vlerésim dhe vetévlerésim duke u munduar té perceptojné se cili nga
nxénésit/et e ka pérvetésuar teknikén e bllokut mé miré.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kapja e topit né lojén e hendbollit

Fjalét kyge: Bllok, topi, rrjeta, krahét, kércim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né hendboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné kapjen e topit né hendboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat, goli i lojés sé¢ hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit duke e
hedhur topin né mes tyre né ményra té ndryshme.
- Ushtrime té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet ményra e kapjes sé topit né lojén e hendbollit nga ana e mésuesit.a:

- Ushtrimi i kapjes sé topit me njé doré: Nxénésit/et té qéndrojné né distancé nga muri dhe té pérpigen
t€ kapin topin qé rikthehet prej murit me njé doré. Té pérséritet ky kété ushtrim dhe té ndryshojné
kéndin e murit pér té rritur véshtirésiné.

- Ushtrimi i kapjes sé topit me t€ dy duart: T¢ vendosen nxénésit/et né cift, né anén tjetér té fushés
dhe té béjné qé njéri prej tyre té hedhé topin. Pastaj té pérpiqen té kapin topin me té dy duart. Té
pérséritet ky ushtrim duke ndryshuar véshtirésiné e hedhjes sé topit dhe distancén midis tyre.
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Ushtrimi i reagimit té shpejté: Té vendoset njé partner/e né anén tjetér té fushés dhe t€ béjné njérin
prej partneréve té hedhé topin né ményré té papritur. Pastaj té pérpigen té kapin topin sa mé shpejt
qé té jeté¢ e mundur. Kjo do t'i ndihmojé nxénésit/et t& pérmirésojné aftésité né reagimin ndaj situat-
ave té papritura.

Ushtrimi i kapjes sé topit né lévizje: Nxénésit/et t¢ béjné ushtrimin e kapjes sé topit né lévizje. Kjo
mund té béhet duke krijuar njé zoné t€ vogél dhe té pérpigen té kapin topin né kété zoné, ndérsa
lévizin né ményra té ndryshme, si duke kthyer kokén apo duke ndryshuar drejtimin e trupit.

Hapi i treté:

Gjaté ¢lodhjes s¢ muskujve diskutim rreth gabimeve té béra gjaté kapjes s¢ topit né hendboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Driblimi né hendboll

Fjalét kyge: Driblim, hendboll, topi, vrapim, pasim.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né hendboll.

Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné kapjen e topit né hendboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat, goli i lojés sé hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit duke e hedhur topin
né mes tyre né ményra t€ ndryshme.
- Ushtrime té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet ményra e kapjes sé topit né lojén e hendbollit nga ana e mésuesit:

- Ushtrimi i driblimit né vend: Té pérpigen nxénésit/et té driblojné topin né vend, duke e lévizur até
pérpara dhe prapa. Ndérsa ekzekutojné driblimin, duke u pérpjekur té ruajné kontrollin e topit dhe
¢ mbajné kokén lart.

- Ushtrimi i driblimit né mes té fushés: Vendosni njérin ¢ift né mes té fushés dhe nxénésit/et driblojné
topin rreth tyre ose té kalojé pértej tij, duke dribluar dhe duke ndryshuar drejtimin e trupit.
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- Ushtrimi i driblimit né distancé t€ gjaté: Nxénésit/et driblojné topin né distancé té gjaté, duke e
lévizur pérpara gjaté vrapimit. Ky ushtrim t€ béhet me né cift ku cifti tjetér € jeté né anén tjetér té
fushés, duke u munduar té kalojé topin te njéri-tjetri.

- Ushtrimi i driblimit me kundérshtar: Té ekzekutohet ushtrimi, duke u pérballur me shokun/shoqen.
Nxénésit/et té€ pérpiqen t€ kalojé topin pértej tij/saj dhe t€ arrijné né krahun tjetér té fushés, duke
ruajtur kontrollin e topit dhe duke mbajtur kokén lart.

Hapi i treté:
- Gijaté ¢lodhjes s¢ muskujve, diskutohet rreth gabimeve té béra gjaté driblimit né hendboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasimi dhe lévizjet mashtruese né hendboll

Fjalét kyge: Pasim, driblim, lévizje, mashtrim, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né hendboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné pasimin dhe lévizjet mashtruese né lojén e hend-

bollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, topat, goli i lojés s¢ hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit duke e hedhur topin
né mes tyre né ményra té ndryshme.
- Ushtrime té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet pasimi dhe lévizjet mashtruese né lojén e hendbollit nga ana e mésuesit.
- Ushtrimi i pasimit me njé doré: Nxénésit/et té qéndrojné né njé distancé prej 2-3 metra nga njé cift
dhe té pérpigen té kthejné me njé doré pér t'i dhéné topin atij.
- Ushtrimi i pasimit me dy duar: Nxénésit/et té qéndrojné né njé distancé prej 3-4 metra nga njé cift
dhe té pasojné topin me dy duar. T€ sigurohen qé t&¢ mbajné duart e krahét t€ ngritura dhe € ndjekin
topin me sy.
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- Ushtrimi i lévizjeve mashtruese: Né kété ushtrim, njéri/a nxénés/e t€ driblojé topin né ményré t&
papritur, ndérsa cifti tjetér té ndjeké.
- Ushtrimi i pasimit né lévizje: Né kété ushtrim, nxénésit/et té ndaré né treshe mundohen té kalojné dy
nxénésit/et e tjeré duke pérdorur lévizjet mashtruese.
Hapi i treté:
- Gjaté ¢clodhjes s¢ muskujve, diskutohet rreth gabimeve té béra gjaté orés mésimore né hendboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja né porté

Fjalét kyge: Pasim, gjuajtje, topi, portieri, porté.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né hendboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen né porté né lojén e hendbollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat, goli i lojés sé hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit duke e hedhur topin
né ményra té ndryshme.
- Ushtrime té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet bllokimi né hendboll nga ana e mésuesit/es.

- Ushtrimi i bllokimit individual dhe me kundérshtaré: Té vendosén nxénésit/es né dy grupe né njé
distancé t€ caktuar dhe njéri grup té ekzekutojné gjuajtjen né porté, ndérsa grupi tjetér té bllokojé
gjuajtjet e nxénésve té jeré, duke u pérqendruar né pozicionin e trupit, teknikén e bllokimit dhe
koordinimin e duarve. Pas disa ekzekutimeve té ndryshojné rolet.

- Ushtrimi i bllokimit né lévizje: Né kété ushtrim, nxénésit/et té [évizin né ményra t€ ndryshme, ndérsa
pérpiqen té bllokojné gjuajtjet e njéri-tjetrit. Té pérpiqen té koordinojné lévizjet me ¢iftin dhe té
pérdorin teknika té ndryshme pér té ndaluar gjuajtjet né lévizje.
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- Ushtrimi i bllokimit me presion: Né kété ushtrim, cifti do t€ pérpiqet té béjé gjuajtjet dhe té pérpigen
t€ bllokohen ato. T¢ pérpiqen té pérdorin teknika t€ ndryshme pér té ndaluar gjuajtjet me presion
dhe pér € ndryshuar pozicionet dhe kéndet e bllokimit.

Hapi i treté:
- Gijaté ¢lodhjes s¢ muskujve, diskutohet rreth gabimeve té béra gjaté bllokimit né hendboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Bllokimi né hendboll

Fjalét kyge: Bllokim, gjuajtje, topi, finte, sulm.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve
teknike dhe taktike né hendboll.
Kriteret e suksesit:

- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné bllokimin né lojén e hendbollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat, goli i lojés sé hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit, duke e hedhur topin
né ményra té ndryshme.
- Ushtrime t€ formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet gjuajtja né porté nga ana e mésuesit/es.
- Ushtrimi i gjuajtjes nga penalltia: Nxénésit/et té vendosen né koloné njéri pas tjetrit, duke sulmuar
nga vija e penalltive né porté.
- Ushtrimi i gjuajtjes nga pasimi: Né cift, nxénésit/et nga ana tjetér e fushés, duke pasuar njéri-tjetrit
topin deri te vija e gjashtémetérshit.
- Ushtrimi i gjuajtjes nén presion: Né kété ushtrim, njéri ¢ift do t€ pérpiget t€ ndalojé gjuajtjen dhe té
pérpiqen té gjuajné né ményré t€ sakté.
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- Ushtrimi i gjuajtjes né lévizje: Né kété ushtrim, njéri cift do t€ lévizé né ményra té ndryshme, duke
pérdorur fintet dhe € gjuaj né porté.
Hapi i treté:
- Gjaté ¢clodhjes s¢ muskujve, diskutohet rreth gabimeve t€ béra gjaté gjuajtjes né hendboll.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Portieri né lojén e hendbollit

Fjalét kyge: Pasim, gjuajtje, topi, portieri, porté.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né hendboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen né porté né lojén e hendbollit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat, goli i lojés sé¢ hendbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et fillojné me nxehjen e muskujve me top né cift pérballé njéri-tjetrit, duke e hedhur topin
né ményra té ndryshme.
- Ushtrime té formimit.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet roli dhe réndésia e portierit né lojén e hendbollit nga ana e mésuesit.
- Tévendosén nxénésit/et né dy grupe, né koloné njéri pas tjetrit.
- Nijéri grup bén gjuajtjen né porté, ndérsa grupi tjetér me radhé do € béjné mbrojtjen né porté.
- Gjuajtjet e para t€ béhen poshté, duke detyruar portierin té mbrohet me kémbét.
- Gjuajtjet e dyta t&€ béhen né lartési, duke detyruar portierin té béj lévizjet mé krahé.
- Gjuajtjet e treta té€ béhen me géllim golin dhe duke e zéné portierin né befasi.
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Kéto ushtrime té€ béhen nga nxénésit/et disa heré me radhé derisa té pérvetésohet teknika e mbrojtjes nga ana
e portierit né lojén e hendbollit.
Hapi i treté:

- Gjaté ¢lodhjes s¢ muskujve, diskutohet rreth numrit té golave té shénuar.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e hendbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vrapimet né lojén e Basketbollit

Fjalét kyge: Vrapim, kone, basketboll, topi, shpejté.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné ményrén e vrapimeve né basketboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t€¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen vrapimet né lojén e basketbollit.
- Té vendoset shiriti né toké dhe kérkoni qé nxénésit/et té vrapojné pérpara dhe pas shiritit me shpejté-
si né ményré qé t€ pérmirésojné shpejtésisé e vrapimit.
- Té vendoset njé shénjestér né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et t€ vrapojné drejt shénjestrés dhe pastaj
t€ kthehen prapa.
- Té vendoset njé top né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et té vrapojné dhe té prekin topin né lévizje.
- Té vendosen disa topa né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et té vrapojné dhe té prekin sa mé shumé
topa té jeté e mundur né njé kohé t€ caktuar.
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- Té vendosni disa shenja (kone) né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et t€ vrapojné drejt njé shénjestre,
pastaj t€ ndryshojné drejtimin né ményré té papritur dhe té vrapojné drejt njé shénjestre té re.
Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Driblimi né lojén e Basketbollit

Fjalét kyge: Driblim, topi, kthesa, géndrimi, kundérshtari.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné driblimin né basketboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen llojet e driblimeve né lojén e basketbollit.

- Té vendosen disa shenja (kone) né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et té vrapojné dhe t€ prekin topin
me njé kémbeé. Pastaj, né njé sinjal nga mésuesi, té gjithé nxénésit/et duhet té vazhdojné né njé shenjé
t€ caktuar dhe té vazhdojné t€ prekin topin mé kémbé.

- Té vendosni njé linjé né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et té driblojné né té dy anét e linjés, duke mos
e [éné topin té shkojé mé larg linjés.

- Té vendosni disa objekte né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et té driblojné dhe té shkojné rreth tyre
duke mos i prekur.
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- Té vendosni njé shenjé né fushé dhe kérkoni qé nxénésit/et t€ driblojné me shpejtési drejt shenjés dhe

t€ kthehen prapa.

Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja né lojén e Basketbollit

Fjalét kyge: Gjuajtja, topi, shporté, tabela, kundérshtari.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen né basketboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet gjuajtja né lojén e basketbollit.
- Té vendosni disa shporta né fushé dhe kérkoni nga nxénésit/et t€ gjuajné topin né ato shporta. Né
fillim, kérkoni gé ata t€ gjuajné nga afér dhe pastaj nga larg.
- Ushtrime me partner: Partneri duhet t¢ hedhé topin nga jashté fushés dhe nxénési/ja duhet ta kapé
até dhe té gjuajé né shportén e caktuar.
- Ushtrime me gjuajtje né lévizje: Vendosni disa shporta né fushé dhe kérkoni nga nxénésit/et té lévizin
dhe té gjuajné topin né shportat e caktuara.
- Ushtrime me gjuajtjen nén presion: Kérkoni qé disa nxénés/e té€ béjné rolin e mbrojtésve dhe té ndér-
marrin tentativa pér té penguar gjuajtjet e nxénésve qé po béjné ushtrimin.
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- Ushtrimi me gjuajtjen né distanca té ndryshme: Kérkoni nga nxénésit/et té gjuajné né shporta té
caktuara nga distanca e ndryshme.

Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
. 6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasimet né lojén e Basketbollit

Fjalét kyge: Pasim, top, bashkélojtari, kundérshrari.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné pasimet né basketboll

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet pasimi né lojén e basketbollit.
- Té ndahen nxénésit/et né dy grupe né cift dhe té béjné pasime me partnerin e tyre.
- Ushtrime me pasimet né lévizje: T¢é vendosen ciftet afér vijave anésore dhe té pasojné topin né lévizje
njéri-tjetrit.
- Ushtrimi me pasimet nén presion: Nxénésit/et ndahen né ¢ifte. Njéri/a béhet mbrojtés/e, ndérsa
tjetri/a pérpiqget t€ béjé pasimin.
- Ushtrime me pasimet né distanca t€ ndryshme: Nxénésit/et ndahen né cifte, béjné pasimet sipas
distancés qé ata e zgjedhin veté.
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- Ushtrime me pasimet né grupe: Nxénésit/et t€ béhen né grupe té vogla me nga 3-4 nxénés, dhe né té
gjithé fushén té vrapojné pérpara dhe té ekzekutojné pasimet.

Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve t&
tekniko-taktike t& sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.6;111. 3, 6, 8; V. 4, 10; VI. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fintet né lojén e Basketbollit

Fjalét kyge: Finte, top, bashkélojtari, kundérshtari, shporta.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné fintet né basketboll.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:

Té demonstrohen fintet né lojén e basketbollit.
- Nxénésit/et té shpérndaré né té gjithé fushén.
- Nxénésit/et té ekzekutojné ushtrimin pa top, nga ecja t€ ndérrojné drejtimin e tyre né fushé né t&

kundért me trupin e tyre, duke lévizur gafén dhe supet.

- Nxénésit/et té ndahen né dy grupe dhe t€ béjné pasime me partnerin e tyre duke pérdorur fintat.
- Nxénésit/et té lévizin né fushé duke iu dhéné situarta té ndryshme ku ata duhet té pérdorin fintat.
- Nxénésit/et té luajné kundér njéri-jetrit dhe ¢'i pérdorin fintat e tyre.
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- Luajné me té gjitha rregullat dhe té pérsériten fintet e mésuara.

Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.

75



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.lkulare: Lenda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII

dhe shéndeti dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet Liston, pérshkruan rregullat elementare € sporteve té
tekniko-taktike t& sporteve kolektive dhe individ- | ndryshme kolektive dhe demonstron shkathtési gjaté ush-
uale trimit t€ elementeve teknike né sportet kolektive.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L. 6;1IL. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t€ ndryshme kolektive, si dhe demonstron shkathtési
gjaté ushtrimit t€ elementeve teknike né sporte kolektive.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Dyhapshi basketbollistik

Fjalét kyge: Dy hapshi, topi, kundérshtari, shporta, tabela.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né basketboll.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné dyhapshin basketbollistik.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, topat e basketbollit, shporta.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet dyhapéshi basketbollistik.

- Nxénésit/et té lévizin né fushé me top dhe té béjné dyhapéshin né njé drejtim, pastaj né drejtimin
tjetér. Kjo do t'i ndihmojé nxénésve té zhvillojné teknikén e dyhapéshit dhe té mésojné t€é béjné kété
tekniké né ményré efektive.

- Nxénésit/et té€ vendosur né vijat anésore té fushés sé¢ basketbollit dhe t&é béjné dyhapéshin né njé drej-
tim né pjesén tjetér t€ fushés, pastaj té kthehen dhe t€ béjné dyhapéshin né drejtim tjetér.

- Nxénésit/et té€ béjné dyhapéshin duke pérdorur kundérshtarét e tyre si pengesé.

- Nxénésit/et té béjné dyhapéshin dhe pastaj t'i japin topin njéri-tjetrit.

- Nxénésit/et té€ béjné dyhapéshin duke koordinuar lévizjet e tyre té kémbéve dhe t€ duarve.
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Hapi i treté:
- Clodhje e muskujve dhe rregullim i frymémarrjes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin ndeshjet e basketbollit né Yourube dhe gjithashtu edhe ekipin e komunés sé tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lévizjet né Pingpong

Fjalét kyge: Lévizje, vertikale, horizontale, raketé, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: pingpong.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné lévizjet né Pingpong.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, tabela pingpongut, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t& muskujve.
- Té shpjegohet njésia e re mésimore nga ana e mésuesit.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen t gjitha lévizjet né Pingpong.
- Nxénésit/et né rresht, dhe me nga njé top né doré.
- Nxénésit/et té marrin njé top pingpongu dhe ta lévizin nga njé doré né tjetrén duke pérdorur dorén
pér té kontrolluar topin. Kjo do t'i ndihmojé ata té mésojné si té kontrollojné topin né ményré t&
sigurt dhe té shpejté.
- Nxénésit/et té€ vendosin njé top pingpong né njé ané t€ tryezés dhe pastaj ta rrotullojné né ményra té
ndryshme me doré.
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- Nxénésit/et té luajné njé lojé ku ata do t€ duhet t€ vendosin topin e pingpongut né njé ané té tav-
olinés, si dhe pastaj ta léshojné né anén tjetér né ményré qé t€ rrijé né tavoliné pa u prekur nga
kundérshtari

- Nxénésit/et té luajné njé lojé ku ata do t€ duhet t€ ndryshojné lartésiné e topit duke e béré até té
qéndrojé né ajér pér sa mé gjaté té jeté e mundur.

Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit t€ lévizjeve né Pingpong.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin garat e pingpongut né Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja me forehand (me té brendshmen) né Pingpong

Fjalét kyge: Lévizje, forehand, gjuajtje, raketé, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: pingpong.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen forehand né Pingpong.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, tabela pingpongut, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet gjuajtja forehand né Pingpong.
- Nxénésit/et vihen né rresht, me raketé dhe top pingpongu.
- Nxénésit/et té marrin njé top pingpongu dhe ta lévizin nga njé doré né tjetrén, duke pérdorur dorén
pér té kontrolluar topin.
- Nxénésit/et té praktikojné gjuajtjen forehand né ané t€ ndryshme té tavolinés sé pingpongut, duke u
fokusuar né kontrollin e drejtimin e topit dhe né pérdorimin e forcés sé tyre.
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Nxénésit/et té béhen né cifte:
- Nxénésit/et té luajné njé lojé té thjeshté né mes vete, duke u fokusuar né pérmirésimin e gjuajtjes sé
- tyre forehand. N€ kété ményré, ata mund té mésojné si té pérshtaten me stilit dhe [évizjet e kundér-
shtarit, si dhe té zhvillojné njé ndjesi mé té miré té topit népér tryezé.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit t€ forehand né Pingpong.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin garat e pingpongut né Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja me backhand (me té jashtmen) né Pingpong

Fjalét kyge: Lévizje, backhand, gjuajtje, raketé, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: pingpong.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen backhand né Pingpong,.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, tabela pingpongut, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t¢ muskujve.
- Te shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e meésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet gjuajtja backhand né Pingpong.
- Nxénésit/et vihen né rresht, me raketé dhe top pingpongu.
- Nxénésit/et té béjné lévizje me raketé nga brenda jashté pa top.
- Nxénésit/et té ia pasojné topin vetés dhe t€ gjuajné me t€ jashtmen pér muri.
- Nxénésit/et té praktikojné gjuajtjen backhand né ané té ndryshme t€ tavolinés, duke u fokusuar né
kontrollin e drejtimin e topit.
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- Nxénésit t€ luajné njé lojé té thjeshté né cifte, duke u fokusuar né pérmirésimin e gjuajtjes sé€ tyre
backhand.
- Nxénésit/et té praktikojné gjuajtjen backhand me topa € ngadalté, duke i béré mé té lehté kontrollin
e topit dhe zhvillimin e ndjeshmérisé s¢ duhur.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit t€ gjuajtjes sé¢ backhand né
Pingpong.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin garat e pingpongut né Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kapja e topit né tenis

Fjalét kyge: Kapje, 1évizje, gjuajtje, raketé, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: tenis etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné kapjen e raketés né tenis.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet kapja e ploté e raketés né tenis.
- Nxénésit/et té kapin raketén né dorén e tyre té punés dhe té béjné kapjen e duhur (kapje e ploté).
Pastaj té lévizin raketén pérpara dhe prapa, duke pérdorur pozicionin e kémbéve.
- Nxénésit/et té kalojné né koloné t€ ndaré né dy grupe, né té dy anét e fushés njéri grup té hedhé
topin né drejtim té nxénésve né fushén tjetér.
- Nxénésit/et pranojné topin duke u fokusuar né kapjen e drejté té raketés dhe kontrollimin e tij né
doré.
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- Nxénésit/et té luajné lojé né cifte duke u fokusuar né kontrollimin e kapjes sé raketés.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né tenis pérmes 7'V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qéndrimet dhe pérqendrimi né tenis

Fjalét kyge: Qéndrim, pérqendrim, lévizje, raketé, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: tenis etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné géndrimet dhe pérgendrimet né tenis.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen llojet e géndrimeve né lojén e tenisit nga mésuesi/ja.
- Qéndrimi i drejté: Nxénésit/et né rresht pérballé mésuesit/es. Pas shenjés sé¢ mésuesit té pozicionohen
né qéndrimin e drejté né tenisi.
- Qéndrimi diagonal: Nxénésit/et né rresht dhe pas shenjés nga ana e mésuesit/es, ata té kalojné né
géndrimin diagonal (t¢ pércjellim lojtarét té cilét luajné me dorén e majté pasi gé pozicioni diagonal
t€ kémbéve ndryshon nga lojtarét djathtak).
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- Qéndrimi i shkurtér: Pas shenjés nga ana e mésuesit/es ata t€ ndryshojné géndrimin nga diagonal né
até té shkurtér.

- Qéndrimi i serve-and-volley: Té vendosen nxénésit/et pak mé larg vijés sé shérbimit, dhe té pérdorin
shérbimin né tenis duke u pérqendruar t€ qéndrimi.

- Nxénésit/et né ¢ift, duke luajtur afér njéri-tjetrit me rekuizita, dhe duke u pérqendruar te qéndrimet
dhe lévizjet e tyre.

Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin kampionatet e réndésishme né tenis pérmes 7'V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Goditja forehand né tenis

Fjalét kyge: Goditje, qéndrim, forehand, pérqendrim, lévizje, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: tenis etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen forehand.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet goditja forehand né lojén e tenisit nga mésuesi/ja.
- Nxénésit/et té shpérndaré né fushé pérball murit, me raketé né duar dhe me nga njé top, té luaj me
top pér muri duke e pérdorur goditjen forehand.
- Nxénésit/et té gjuajné topin né mur duke goditur me forehand me shpejiési dhe intensitet.
- Nga pozicioni i hapur té béjné pérséritje té vazhdueshme té goditjes né mur duke kontrolluar edhe
pozicionin e tyre.
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- Nxénésit/et né koloné né dy grupe né t€ dy vijat e shérbimit né fushén e lojés, dhe té pérsérisin
teknikén duke sulmuar me forehand, dhe pas goditjes té kalojé né radhé mbrapa.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né tenis pérmes 7V ose Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha lfurr.ikulare: Lénda:" ‘ Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Goditja backhand né tenis

Fjalét kyge: Goditje, qéndrim, backhand, 1&vizje, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: tenis etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen backhand.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet goditja backhand né lojén e tenisit nga mésuesi/ja.
- Nxénésit/et té vendosur né koloné njéri pas tjetrit, né dy grupe né té anét e fushave, pas vijave té
shérbimit dhe té gjuajné né anén tjetér t€ fushés duke pérdorur backhand.
- Nxénésit/et té vendosen né cift, dhe t€ luajné né mes veté duke pérdorur gjuajtjen backhand pa gjuajt-
je me forcé dhe shpejtési.
- Té kontrollojné géndrimin e tyre dhe té kujdesén pér gjuajtjen backhand.
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- Dérséritje e ushtrimit pérmes lojés né gjysmén e fushés, duke u ndérruar pas ¢do 2 minutave me
nxénésin tjetér.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né tenis pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.

91



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuajtja volley né lojén e tenisit

Fjalét kyge: Gjuajtje, volley, qéndrim, lévizje, topi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: volley etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné gjuajtjen volley.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime t€ formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet gjuajtja volley né lojén e tenisit nga mésuesi/ja.

- Nxénésit/et me raketa dhe topin né duar té shpérndaré né palestér pérball murit né njé largési prej 2
metra. T¢ fillojné gjuajtjen volley né mur duke u fokusuar né teknikén e gjuajgjes volley.

- Nxénésit/et né koloné njéri pas tjetrit té ndaré né dy grupe né t€ dy fushat e tenisit. T¢ ekzekutojné
gjuajtjen volley pa ndérpreré njéri pas tjetrit, (pasi qé té ekzekuton gjuajtjen nxénési/ja té kalojé nga
ana e djathté mbrapa né fund t€ kolonés dhe té pres radhén pér gjuajtjen tjetér),

- Té béjné lojé né cifte duke pérdorur té gjitha teknikat e mésuara nga sporti i tenisit.

92




Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né volejboll pérmes 7'V ose Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shérbimi né lojén e tenisit

Fjalét kyge: Shérbim, lojé, pozicion, [évizje, topi. .

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: tenis etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné shérbimin né tenis.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha e tenisit, raketat, topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné ushtrime té formimit dhe zgjatje t&¢ muskujve.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen shérbimi né lojén e tenisit nga mésuesi/ja.
- xénésit/et né rresht njéri pas tjetrit té ndaré né rupe né té dy anét e fushés. Nxénésit/et ka-
N t/et ht njéri pas tjetrit té nd dy grupe né t€ dy anét e fushés. N tlet k
pin topin né dorén e majté (pér djathtakét dhe e kundérta pér majtakét), ndérsa raketén né dorén
punuese, té fillojné shérbimin me radhé duke e pérqendruar vémendjen né teknikén e tyre € kém-
béve dhe né géllimin e tyre, duke u pérpjekur pér té goditur topin me njé shérbim me shpejtési dhe
presion.
- Té pérséritet ushtrimi por me objektiv t€ caktuar, dhe té analizohet nga ana e mésuesit/es duke e
ndihmuar nxénésin qé né vazhdimési t&€ pérmirésojé teknikén e shérbimit,
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- Nxénésit/et té béjné lojé né mes vete duke filluar nga shérbimi dhe duke pérdorur té gjitha elementet
teknike té mésuara dhe duke iu pérmbajtur rregullave. Pasi t& humbé pikén njéri nga nxénésit/et té
kalojé nxénési/ja tjetér dhe né kété ményré té dalé edhe fituesi/ja i/e lojés.

Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né tenis pérmes 7'V ose Yourube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qéndrimet né lojén e badmintonit.

Fjalét kyge: Qéndrim, lojé, raketé, flutur, fusha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: badminton etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné géndrimet né lojén e badmintonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha, raketat dhe fluturat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné vrapime dhe ushtrime té formimit pér nxehjen e trupit.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohen géndrimet né lojén e badmintonit nga ana e mésuesit/es.
Nxénésit/et né gifte:
- Njéri nxénés mban fluturén ndérsa tjetri té mundohet ta kapé (gjithashtu t&é ndérrohen rolet).
- Nxénésit/et me raketé né dorén punuese me kapje té ploté, ndérsa né dorén tjetér t&€ mbajé fluturén.
Ta hedhé fluturén nga vetja derisa flutura 'i bjeré né toké.
- Nxénésit/et né cifte duke ia hedhin fluturén njéri-tjetrit (pérqendrimi né mbajtjen e fluturés dhe
raketés).
- Njé lojé né cifte me t€ gjitha rregullat (qéllimi mbajtja e fluturés dhe raketés).
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Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin kampionatet e réndésishme né badminton pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbajtja e fluturés dhe raketés né badminton

Fjalét kyge: Rrjeta, géndrim, lojé, raketé, flutur, fusha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: badminton etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné mbajtjen e fluturés dhe raketés né lojén e badmintonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha, raketat dhe fluturat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné vrapime dhe ushtrime té formimit pér nxehjen e trupit.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet mbajtja e raketés dhe fluturés né lojén e badmintonit nga ana e mésuesit/es.
- Njéri nxénés mban fluturén ndérsa tjetri t¢ mundohet ta kapé (gjithashtu té ndérrohen rolet).
- Nxénésit/et me raketé né dorén punuese me kapje té ploté, ndérsa né dorén tjetér t&é mbajé fluturén.
Ta hedhé fluturén nga vetja derisa flutura t'i bjeré né toké.
- Nxénésit/et né cifte duke ia hedhin fluturén njéri-tjetrit (pérqendrimi né mbajtjen e fluturés dhe
raketés).
- Njé lojé né gifte me t€ gjitha rregullat (qéllimi mbajtja e fluturés dhe raketés).

98




Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7

Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pércjellin kampionatet e réndésishme né badminton pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sulmi né badminton

Fjalét kyge: Sulm, vija, lojé, raketé, flutur, fusha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: badminton etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné sulmin né lojén e badmintonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha, raketat dhe fluturat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné vrapime dhe ushtrime té formimit pér nxehjen e trupit.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet sulmi né lojén e badmintonit nga ana e mésuesit/es.
Nxénésit/et né gifte:
- Nxénésit/et pérballé njéri-tjetrit né cift, duke béré lojé né mes vete duke pérdorur kthime t&
ndryshme té fluturés, shtrirjes sé dorés.
- Nxénésit/et né ¢ift, punojné duke ndryshuar pozicionin né fushé.
- Nxénésit/et né ¢ift duke pérdorur shpejtésiné e sulmit me reagime t€ shpejta.
- Nxénésit/et né fund té vijave fundore né koloné njéri pas tjetrit, mésuesi/ja e hedh topin né fushé
ndérsa nxénési/ja né vrapim e sipér sulmon né fushén e kundérshrarit.
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- Nxénésit/et né kéndet e fushés né dy grupe, fillojné lojén derisa njérit e humbé pikén, pas késaj vjen
nxénési/ja tjetér.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet t€ cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin kampionatet e réndésishme né badminton pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shérbimi forehand (me té brendshmen)

Fjalét kyge: Shérbim, forehand, lojé, raketé

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: badminton etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné shérbimin forehand né lojén e badmintonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha, raketat dhe fluturat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné vrapime dhe ushtrime té formimit pér nxehjen e trupit.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet shérbimin forehand né lojén e badmintonit nga ana e mésuesit/es.
- Nxénésit/et né zonén e shérbimit té ndaré né dy grupe dhe né koloné njéri pas tjetrit.
- Secili nxénés me radhé t¢ ekzekutojé shérbimin forehand né badminton njéri pas tjetrit me radhé disa
heré (€ vendosé mésuesi/ja pér numrin e pérséritjeve).
- Nxénésit/et té fillojné lojén nga shérbimi forehand.
- DPas humbjes sé pikés, té kalojé menjéheré nxénési/ja tjetér.
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Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin kampionatet e réndésishme né badminton pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ) Leénda: Shkalla ¢ kurrikulés: | Klasas
Edukaté fizike, sportet | Edukaté fizike, sportet - VII
dhe shéndeti dhe shéndeti
Rezultati i té nxénit té temés:
Tema: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet disiplina sportive (atletiké, gjimnastiké, sportet luftarake
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe individ- | etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
uale. dhe kolektive me kombinime lévizore, si dhe pérfshirje té
formave t€ ndryshme té lévizjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,3,6;1I1. 3, 6, 8; V. 4, 10; VL. 3, 5, 6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe liston rregullat elementare té sporteve t& ndryshme kolektive dhe individuale, si dhe demon-
stron shkathtési gjaté ushtrimit té€ elementeve teknike né sporte kolektive dhe individuale.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shérbimi backhand (me té jashtmen)

Fjalét kyge: Shérbim, backhand, lojé, raketé, flutur, fusha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe demonstron shkathtési né realizimin e elementeve teknike dhe
taktike né sporte individuale: badminton etj.
Kriteret e suksesit:
- Nxénésit/et demonstrojné dhe pérvetésojné shérbimin backhand né lojén e badmintonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, rrjeta, fusha, raketat dhe fluturat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré:
- Nxénésit/et béjné vrapime dhe ushtrime té formimit pér nxehjen e trupit.
- Té shpjegohen njésia e re mésimore nga ana e mésuesit/es.

Hapi i dyté:
Té demonstrohet shérbimin backhand né lojén e badmintonit nga ana e mésuesit/es.
- Nxénésit/et né cift né té€ dy anét e fushés té praktikojné shérbimin backhand né mes tyre, duke e
kontrolluar njéri-tjetrin né realizimin e shérbimit.
- Nxénésit/et né zonén e shérbimit té ndaré né dy grupe dhe né koloné njéri pas tjetrit.
- Cdo nxénés do té ekzekutojé shérbimin backhand né badminton njéri pas tjetrit me radhé disa heré
(t€ vendosé mésuesi/ja pér numrin e pérséritjeve).
- Nxénésit/et té fillojné lojé nga shérbimi forehand duke i kushtuar réndési qéllimit t€ ushtrimit si
pozicioni i kémbéve, krahéve dhe trupit.
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- DPas humbjes sé pikés, té kalojé menjéheré nxénési/ja tjetér.
Hapi i treté:
- Diskutim rreth orés mésimore dhe gabimet té cilat jané béré gjaté mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérgjellin kampionatet e réndésishme né badminton pérmes 7V ose Youtube.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et béjné vetévlerésim.
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REFERENCA
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Kurrikula bérthamé e arsimit té mesém té ulét té Kosovés (klasa VI,VII, VIII dhe IX) (e rishi-
kuar), gusht 2016.

Kurrikulat léndore/programet mésimore, Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti 7, Prishtiné 2018.
Rregullat e lojés sé futbollit, Federata e Futbollit e Kosovés.

Volejbolli né réré, Enver Tahiraj, Prishting, 2011.

The FIBA Official Basketball Rules Changes.
https://www.masterclass.com/articles/a-guide-to-competitiveartistic-gymnastics
https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/z377tyc/revision/1

Tipologji e trafikimit té fémijéve né Shqipéri, OSCE.

Strategjia pér mbrojtjen e mjedisit 2013-2022, Prishtinég, 2013.
https://www.sciencebuddies.org/stem-activities/enzymaticbrowning?from=YouTube



